
 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIOACCHINO DA FIORE” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 
Via Fra Giuseppe snc – 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 

www.gdafioresgf.gov.it 
 

Telefono 0984992887 
csic8av00x@istruzione.it (PEO) csic8av00x@pec.istruzione.it (PEC) 
Cod. Mecc.  CSIC8AV00X Codice fiscale: 80004380780 
Cod. univoco Fattura Elettronica: UFI83A Iban: IT13R0306980962100000046005 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Oggetto: Avvio procedura per la fornitura corsi di formazione sulla sicurezza sul lavoro 

D.Lgs.81/08. Primo Soccorso. CIG: Z2F39FBADE. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l' art. 10 del T.U. n. 297 del 16/4/1994;  
VISTO il DPR 275/99 Regolamento dell'Autonomia Scolastica;  
VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO l’art. 15 comma a del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008; 
VISTO il D.I. del 28 Agosto 2018 n. 129 “Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D.Lgs 50/2016 ss.ii.mm.;  
VISTA la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, 
Accordo del 21 Dicembre 2011, ai sensi dell'art. 37, comma 2 del D.Lgs 9 Aprile 2008 n. 81;  
VISTI gli obblighi di formazione/aggiornamento previsti del D. Lgs.81/08 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 6 marzo 2013 “Criteri di qualificazione della figura del formatore 
per la salute e la sicurezza sul lavoro” 
VISTO l'art. 7 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i secondo il quale l'Amministrazione utilizza le risorse umane 
disponibili al suo interno; 
VISTO l’art. 35 del CCNL del 29.11.11 Comparto Scuola, che afferma come i docenti possano 
prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti 
deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali 
non presenti o non disponibili nel corpo docente dell’Istituzione scolastica; 
VISTO il DPR 445/2000 che disciplina le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di 
notorietà; 
VISTO il D.I. n. 326 del 12.10.95 recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”; 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 3 del 14.02.2023; 
VISTI i fabbisogni formativi emersi nell’Istituzione Scolastica per l’anno formativo 2022/2023; 
VISTO il piano di formazione del Personale scolastico per l’anno scolastico 2022/2023; 
DEFINITO il numero dei corsi di formazione da organizzare per l’anno formativo 2022/2023 e da 
concludere entro e non oltre il 30/06/2023; 
VISTO il Regolamento acquisizione di lavori, forniture e servizi approvato con Delibera n. 5 C.I.  
del 14.02.2023;  
VISTO il Regolamento per gli incarichi ad esperti esterni, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 6 del 14.02.2023; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

C
S

IC
8A

V
00

X
 -

 A
27

D
07

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

12
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIOACCHINO DA FIORE” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 
Via Fra Giuseppe snc – 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 

www.gdafioresgf.gov.it 
 

Telefono 0984992887 
csic8av00x@istruzione.it (PEO) csic8av00x@pec.istruzione.it (PEC) 
Cod. Mecc.  CSIC8AV00X Codice fiscale: 80004380780 
Cod. univoco Fattura Elettronica: UFI83A Iban: IT13R0306980962100000046005 

 

 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 
CONSIDERATO che non è presente tra il personale interno della istituzione scolastica una figura 
professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 
formatore per il corso di formazione per Addetti al Primo Soccorso, ai sensi del D.L.gs. n. 81/2008 e 
successive integrazioni e modificazioni 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, che non sono 
attive convenzioni Consip per servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
VISTA la necessità di provvedere all’emanazione di un avviso pubblico per il reperimento di esperti 
esterni per la formazione di Primo soccorso (12 ore), Aggiornamento di primo soccorso (4 ore) e 
formazione sull’uso del defibrillatore per il corrente anno scolastico; 
ACCERTATA la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente 
determina; 
RITENUTO di procedere in merito disponendo il relativo impegno di spesa 
 
 

DETERMINA 
 
1. L’avvio della procedura mediante pubblicazione di “Avviso pubblico” sul sito dell’Istituto per 
l’individuazione di formatori qualificati a cui assegnare l’esecuzione dei corsi di formazione relativi 
al Primo Soccorso del D.Lgs 81/2008;  
2. Di nominare Rup il dirigente scolastico prof. Antonio Rita Smaldone 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 

C
S

IC
8A

V
00

X
 -

 A
27

D
07

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

12
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2023-02-16T05:45:43+0100
	Antonio Rita Smaldone




